İrfan Abdülhamid, *İslâm'da İtikadî Mezhepler ve Akâid Esasları*, trc: Saim Yeprem (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2011), 110-114; Macit Fahri, *İslâm Felsefesi Tarihi*, trc: Kasım Turhan (İstanbul: Şa-to Yay., 2004), 67.

⁵ Ebû Sa'd el-Muhassin b. Muhammed b. Kerrame el-Cüşemî el-Beyhâkî, usûl ve kelâm âlimidir. Beyhak'a bağlı Cüşem köyünde doğdu (413/1022). Nişabur başta olmak üzere çeşitli yerlerde okudu. Amelde Hanefî, itikatta Mu'tezilî-Zeydî'dir. Zeydîlerin çoğunlukta olduğu San'a (Yemen) şöhreti yayıldı. 494/1101 tarihinde Mekke'de Cebriyye hakkında yazdığı bir risâle nedeniyle öldürüldüğü rivayet edilmektedir. (Bk. Adil Nüveyhid, *Mu'cemü'l-müfessirin min sadri'l-İslâm hatta'l-asri'l-hazır* (Beyrut: Müessesetu Nuveyhidi's-Sekafiyye, 1988), 2: 463.

Diğer Müslüman fırkalardan farklı olarak Şiilerde ihtimam gören bir diğer esas da “bedâ” anlayışıdır. “Gizli bir şeyin sonradan ortaya çıkması, ya da kişinin bir konuda beliren birkaç görüşten birini tercih etmesi”⁵² anlamına gelen bedâ anlayışının ilk defa Ca'fer es-Sâdık'ın (ö. 148/765) oğlu İsmâil nedeniyle ortaya çıktığı rivayet edilmektedir. Buna göre, önce oğlu İsmâil'in imam olacağını bildiren Ca'fer, oğlunun kendisinden önce ölmesi üzerine bir anlamda Allah'ın fikir değiştirdiğini anlatmak maksadıyla bedâ fikrini ortaya atmıştır.⁵³ Konuyla ilgili nakledilen bir diğer rivayet de bu kavramın ilk olarak Muhtar es-Sekafi (ö. 67/687) tarafından kullanıldığı şeklindedir. Rivayete göre Muhtar, katıldığı bir savaş öncesi Allah'ın kendilerini zafere ulaştıracağını söylemiş, savaştan galip çıkmasıyla “bunun böyle olacağını size söylemiştim” diyerek kazandıkları zaferi kendi kerametine hamletmiştir. Ardından da Mus'ab b.